ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ю. 08. AD Л )  № 33M S - в с

Иркутск

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-724 «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области
«О наделении органов местного
самоуправления областными госу
дарственными полномочиями по
предоставлению дополнительной
меры социальной поддержки семь
ям, имеющим детей, в связи с
чрезвычайной ситуацией, сложив
шейся в результате паводка, вы
званного сильными дождями,
прошедшими в июне 2019 года на
территории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-724 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления областными государственными полномочиями по
предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семьям,
имеющим детей, в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне
2019 года на территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ, В СВЯЗИ С
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИЕЙ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ
ПАВОДКА, ВЫЗВАННОГО СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ
В ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2019 года № 88-03
«О наделении органов местного самоуправления областными
государственными полномочиями по предоставлению дополнительной
меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2019, № 20; 2020, № 26; Областная, 2020, 22 апреля) следующие
изменения:

1) статью 2 после слов «общеобразовательные организации»
дополнить словами «(далее -  учащиеся)»;

2) дополнить статьей 61 2 следующего содержания:
«Статья 61. Порядок определения общего объема субвенций,

предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий, и показатель (критерий)
распределения между муниципальными образованиями области общего
объема таких субвенций

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государственных полномочий,
определяется исходя из суммарного объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления
государственных полномочий, рассчитанного в соответствии с приложением
2 к настоящему Закону.

2. Показателем (критерием) распределения между муниципальными
образованиями области общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления
государственных полномочий, является количество учащихся в отдельном
муниципальном образовании области.»;

2
3) в статье 7 слова «с приложением 2» заменить словами «со

способом согласно приложению 2»;
4) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ___________2020 года
№

Приложение
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления
областными государственными пол
номочиями по предоставлению до
полнительной меры социальной под
держки семьям, имеющим детей, в
связи с чрезвычайной ситуацией,
сложившейся в результате паводка,
вызванного сильными дождями,
прошедшими в июне 2019 года на
территории Иркутской области»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области
от 8 октября 2019 года
№ 88-03
«О наделении органов местного са
моуправления областными государ
ственными полномочиями по предо
ставлению дополнительной меры со
циальной поддержки семьям, имею
щим детей, в связи с чрезвычайной
ситуацией, сложившейся в результате
паводка, вызванного сильными до
ждями, прошедшими в июне
2019 года на территории Иркутской
области»

СПОСОБ РАСЧЕТА

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления областных
государственных полномочий по предоставлению дополнительной меры
социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с чрезвычайной
ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными до
ждями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области

Настоящий способ расчета применяется в целях определения объема
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области (далее -  муниципальные образования) об

ластных государственных полномочий по предоставлению дополнитель
ной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с чрез
вычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного силь
ными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской
области (далее -  государственные полномочия).

Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из областно
го бюджета для осуществления государственных полномочий i-ro муници
пального образования, определяется по следующей формуле:

Ri = А х В х 108,

где Rj -  объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования
для осуществления государственных полномочий, руб.;

А -  количество учащихся 1-11  классов из семей, имеющих право на
меру социальной поддержки в виде обеспечения бесплатного двухразового
питания в соответствии с Законом Иркутской области от 8 октября
2019 года № 89-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в ре
зультате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне
2019 года на территории Иркутской области» (далее -  учащиеся), чел.;

В -  стоимость питания для учащихся, а также стоимость набора про
дуктов питания в день на одного ребенка, установленные в соответствии с
законодательством, руб.;

108 -  количество учебных дней, в течение которых предоставляется
питание.».

2